
 В целях развития активности и инициативности родительского сообщества в 
условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования и приобщения родителей (законных представителей) к 
воспитанию и развитию детей 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.провести в образовательных организациях, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования, Единый родительский день 
в детском саду «Родители реализуют ФГОС» (далее – Единый родительский день) в 
период с 18 по 21 ноября 2016 года. 

2.При проведении мероприятий в рамках Единого родительского дня 
руководствоваться методическими рекомендациями (приложение 1).    

3.Руководителям образовательных учреждений, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования, по итогам проведения 
Единого родительского дня в срок до 23 ноября 2016 года представить в 
управление образования аналитическую справку в электронном и  бумажном 
варианте (приложение 2). 

2. Контроль  за  исполнением приказа возложить на специалиста управления 
образования Т.Л. Шутемову. 

Начальник  управления образования                                             О.В. Погорелова 

 
Администрация Ординского муниципального района Пермского края 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
с. Орда 

 ____11.11.2016______ №  ____415_____ 

О проведении Единого  
родительского дня в детском саду  
 «Родители реализуют ФГОС» 



 2

                                                                                                       Приложение 1  
                                                                                                       к приказу управления образования 
                                                                                                       от 11.11.2016 № 415 

Рекомендации по проведению Единого родительского дня 
 «Родители реализуют ФГОС»  
на территории Пермского края 

Единый родительский день на территории Пермского края проходит  
в рамках Всемирного дня ребенка. По рекомендации Генеральной Ассамблеи ООН 
празднуют Единый родительский день ежегодно во всем мире 20 ноября, начиная с 
1956 года. Такое решение было принято в 1954 году согласно резолюции №836 (IX), 
а в 1959 году в этот день была утверждена «Декларация прав ребенка», также как в 
1989 году «Конвенция прав ребенка». Всемирный день ребенка – это возможность 
обратить внимание на актуальные проблемы современного детства, призвать 
руководство, общественные организации  
и каждого человека к деятельности, направленной на обеспечение нормальных 
условий для умственного и физического развития детей во всем мире.  

Цель: выявление современных инновационных практик развивающего 
взаимодействия участников образовательных отношений (дети, педагоги, родители 
(законные представители) в условиях реализации ФГОС дошкольного образования. 

Задачи:  
1. Развивать активность и инициативность участия родительского сообщества в 
организации образовательного процесса в условиях реализации ФГОС 
дошкольного образования. 
2. Содействовать развитию компетенций родителей (законных представителей) в 
организации совместной деятельности. 
3. Создать банк современных инновационных форм взаимодействия дошкольных 
образовательных организаций с родительским сообществом  
в условиях реализации ФГОС дошкольного образования. 
При проведении Единого родительского дня в детском саду следует обратить 

внимание на повышение значимости уникальности  
и самоценности детства как важного этапа в общем развитии человека. 
Самоценность детства - понимание (рассмотрение) детства как периода жизни 
значимого самого по себе, без всяких условий; значимого тем, что происходит  
с ребенком сейчас, а не тем, что этот период есть период подготовки  
к следующему периоду. 



 3

При проведении Единого родительского дня в детском саду «Родители 
реализуют ФГОС» необходимо учитывать требования стандарта о личностно-
развивающем и гуманистическом характере взаимодействия взрослых (родителей 
(законных представителей), педагогических и иных работников образовательных 
организации) и детей.  

Планируемые образовательные мероприятия должны носить инновационный, 
практико-ориентированный характер и способствовать формированию 
социокультурной среды, соответствующей возрастным, индивидуальным, 
психологическим и физиологическим особенностям детей.  
По итогам проведения мероприятий необходимо предусмотреть итоговые продукты: 
памятки, буклеты, сценарии, планы проведения мероприятий, видеоролики, 
видеофильмы, продукты совместной деятельности. 

Следует предусмотреть активные формы участия родителей (законных 
представителей) в образовательных мероприятиях детского сада  
с использованием Интернет-ресурсов: проведение акций «Мы вместе», «Мама, папа 
– это я – посмотрите на меня»; проведение дискуссионных площадок, заседаний 
клубов, «Дней открытых дверей», флеш-мобов и др.  



 4

                                                                    
                                                                    
                                                                                Приложение 2  
                                                                                                    к приказу управления образования 
                                                                                                    от 11.11.2016 № 415 

Аналитическая справка по проведению Единого родительского дня  
 «Родители реализуют ФГОС» 

1. Количество участников : детей , педагогов , родителей (законных 
представителей). 
2. Краткий обзор проведенных мероприятий взаимодействия участников 
образовательных отношений (родители (законные представители), дети, педагоги) 
в рамках Единого родительского дня с указанием ссылки  на сайт 
образовательной  организации. 
3. Краткое описание эффектов и конкретных продуктов (результатов) для 
родителей (законных представителей): разработка памяток, буклетов, интересных 
сценариев, планов проведения мероприятий, видеоролики, видеофильмы, 
продукты совместной деятельности. 
4. Фото-обозрение (не более чем из 10 снимков). 
5. Аналитическую справку по итогам проведения Единого родительского дня в 
срок до 23 ноября 2016 года представить в управление образования специалисту 
Т.Л. Шутемовой в электронном и  бумажном варианте.  


